
 

 

Pravidla pro financování nákladů spojených s oponentskými posudky a účastí 
zahraničních oponentů na obhajobách disertací pro udělení vědeckého titulu 
„doktor věd“ 

Tato pravidla definují podmínky a postupy pro proplácení úhrad za vypracování 
oponentského posudku a cestovních nákladů zahraničním oponentům na základě 
uzavřených smluv s Kanceláří Akademie věd České republiky (dále jen KAV). 

1. Úhrada vypracování oponentského posudku 

KAV hradí zahraničnímu oponentovi na základě uzavřené Smlouvy o vytvoření díla 
částku ve výši 6.000 CZK či jejího ekvivalentu ve zvolené měně, za vypracování 
oponentského posudku disertace. 

Platba je provedena do 14 dnů ode dne, kdy budou objednatelem převzaty oponentem 
podepsaná smlouva (či její scan) a oponentský posudek ve stanoveném rozsahu. 

2.  Proplácení nákladů při prezenční účasti na obhajobách: 

Zahraničním oponentům, kteří se účastní obhajob disertací prezenčně, jsou 
propláceny následující náklady: 

a) cestovné – uznatelné náklady na cestu z místa bydliště do místa jednání 
v souvislosti s účastí na obhajobě disertace, jíž je disertantem: 

• dálková přeprava hromadným dopravním prostředkem (letenka – economy 
class, autobus nebo vlaku 2. třídy) do České republiky; 

o pokud oponent použije jiný dopravní prostředek (automobil), bude mu 
uhrazeno jízdné pouze ve výši odpovídající ceně hromadného 
dopravního prostředku dálkové přepravy. 

• jízdné MHD – proplácí se jízdné městskou či příměstskou hromadnou 
dopravou. Mezi uznatelné náklady nepatří taxi či transferová doprava z letiště 
do ubytovacího zařízení. 

• k vyúčtování nároku na proplacení cestovních nákladů je oponent povinen 
přiložit originály či scany příslušných cestovních dokladů. 

b) ubytování  

a) obhajoby v Praze a okolí 

• ubytování pro zahraniční oponenty, kteří se účastní obhajob v Praze je 
zajišťováno a hrazeno v zařízeních Střediska společných činností AV ČR, v. v. i. 
(dále jen SSČ) - Vila Lanna, Mazanka. 



 
 

2 

• ubytování oponenta je hrazeno maximálně 1 dny před a maximálně 1 den po 
stanoveném termínu obhajoby (pouze v odůvodněných případech, lze 
po předchozím schválení uhradit příjezd maximálně 2 dny před a maximálně 
2 dny po stanoveném termínu obhajob). 

• další dodatečné náklady nad rámec smlouvy si oponent hradí sám (např. 
prodloužení pobytu, příplatek na dvojlůžkový pokoj, stravné v hotelové 
restauraci, parkovné apod.). 

b) obhajoby mimo Prahu 

Oponentům, kteří se účastní obhajob konaných mimo Prahu a okolí, budou náklady 
na ubytování refundovány až do výše ekvivalentní ceně ubytování ve smluvním 
zařízení SSČ. 

c) ubytování v jiném ubytovacím zařízení  

Pokud oponent využije jiné ubytovací zařízení, bude mu po podepsání čestného 
prohlášení proplaceno ubytování ve výši ekvivalentní ceně ubytování ve smluvním 
zařízení SSČ. 

 

Úhrada jízdného a ubytování je splatná do 14 dnů ode dne, kdy byly objednatelem 
převzaty veškeré účetní doklady. 

 

Administrativní zajištění a odpovědnost 

• Sekretariát Vědecké rady AV ČR je zodpovědný za uzavírání smluv 
o provedení práce s oponenty, rezervace ubytování ve smluvím zařízení. Dále 
předání platebního příkazu a cestovních dokladů Ekonomickému odboru. 

• Ekonomický odbor Kanceláře AV ČR zajišťuje kontrolu správnosti dokladů 
a proplácení nákladů na cestovné vzešlých uzavřených smluv se zahraničními 
oponenty ve stanoveném termínu.  

 

 

        V Praze dne 5. 3. 2025 

 


